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Thüringer Landtag
8. Wahlperiode

Ausbildung und Bedarf von Sonder- und Integrationspädagogen in Thüringen

Das Thüringer Ministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur hat die Kleine Anfrage 8/187 vom 
3. Dezember 2024 namens der Landesregierung mit Schreiben vom 26. Februar 2025 beantwortet:

Vorbemerkung:
Es wird davon ausgegangen, dass die Fragenden unter dem Begriff „Sonderpädagoge“ die Lehrkräfte für 
Förderpädagogik meinen.

1. Wie viele Sonderpädagogen wurden in Thüringen nach Kenntnis der Landesregierung seit dem Jahr 
2015 und werden aktuell ausgebildet (bitte jährliche Angaben aufgeschlüsselt nach Studium und Ausbil-
dung sowie Spezialisierung)?

Antwort:
Die Antwort entnehmen Sie den Anlagen 1 und 2.

2. Wie viele Sonderpädagogen arbeiteten nach Kenntnis der Landesregierung seit dem Jahr 2015 und ar-
beiten aktuell in den Schulen, Förderzentren, Beratungsstellen, Jugendämtern und Behindertenwerk-
stätten in Thüringen?

Antwort:
Für den Schulbereich entnehmen Sie die Informationen aus den Anlagen 3 bis 5.

Der Landesregierung liegen keine Informationen vor, dass Angestellte der örtlichen Träger der öffentli-
chen Jugendhilfe (Jugendämter) sonderpädagogische Tätigkeiten aktiv ausüben. Die Landkreise und 
kreisfreien Städte handeln bei der Wahrnehmung der Aufgaben der Kinder- und Jugendhilfe im eige-
nen Wirkungskreis. Eine Pflicht zur Meldung der Personalausstattung und dessen fachlicher Qualifika-
tion gibt es nicht. 

Es sei an dieser Stelle jedoch anzumerken, dass Personen, die eine sonderpädagogische Ausbildung 
bzw. ein entsprechendes Studium abgeschlossen haben, das Fachkräftegebot der Kinder- und Jugend-
hilfe gemäß § 72 SGB VIII erfüllen. Ob und wie viele Personen mit diesen Qualifikationen Aufgaben der 
Kinder- und Jugendhilfe übernehmen, die nicht dem Bereich der Sonderpädagogik zuzuordnen sind, ist 
ebenfalls nicht bekannt.

Von den angefragten Suchtberatungsstellen haben in der Kürze der Zeit 10 Suchtberatungsstellen auf 
unsere Anfrage reagiert:

K l e i n e  A n f r a g e

der Abgeordneten Luhn und Jankowski (AfD)

und

A n t w o r t

des Thüringer Ministeriums für Bildung, Wissenschaft und Kultur



2
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Die Suchtberatungsstelle Kyffhäuserkreis in Sondershausen/Artern beschäftigt seit 2015 eine Sonder-
pädagogin. Diese Suchtberatungsstelle gibt jedoch an, dass der sonderpädagogische Bedarf nicht hoch 
ist. Alle weiteren Beratungsstellen, die geantwortet haben, gehen ebenfalls von einem geringen/nicht 
vorhandenen Bedarf an Sonderpädagoginnen und Sonderpädagogen in den Suchtberatungsstellen aus.

3. Wie hoch ist nach Kenntnis der Landesregierung der Bedarf an Sonderpädagogen in den Schulen, För-
derzentren, Beratungsstellen, Jugendämtern und Behindertenwerkstätten in Thüringen und wie schätzt 
die Landesregierung die Bedarfslage ein (bitte die Schulen nach Schulart aufschlüsseln)?

Antwort:
Für den Schulbereich Förderschule entnehmen Sie die Informationen aus der Anlage 6.

Legt man zugrunde, dass die vorhandenen Stellen wiederbesetzt werden, und das Nichtbesetzen von 
Stellen den Bedarf generiert, so ergibt sich rechnerisch ein Bedarf von 420 Lehrerinnen und Lehrern für 
Förderpädagogik sowie 20 Sonderpädagogischen Fachkräften. Für das aktuelle Schuljahr sind die Da-
ten noch nicht erhoben, da i.d.R. Personen zum Ende des Schuljahres aus dem Dienst ausscheiden.

Im Bereich Grundschule besteht aktuell ein Bedarf einer Lehrerin für Förderpädagogik.

Im Bereich Regelschule besteht aktuell ein Bedarf von zwei Lehrerinnen für Förderpädagogik.

Im Bereich der Thüringer Gemeinschaftsschule besteht aktuell ein Bedarf einer Lehrerin für Förderpä-
dagogik.

Der Bedarf von Sonderpädagogen in Beratungsstellen ist marginal. 

Im Übrigen wird auf die Antwort zur Frage 2 verwiesen.

Tischner 
Minister

Anlagen*

Endnote:

* Auf einen Abdruck der Anlagen wird verzichtet. Die Anlagen stehen unter der oben genannten Drucksachennummer 
elektronisch im Abgeordneteninformationssystem und in der Parlamentsdokumentation unter der Internetadresse 
www.parldok.thueringer-landtag.de zur Verfügung. Die Fragesteller, die Fraktionen und die Landtagsbibliothek er-
halten je ein Exemplar der Anlagen in der Papierfassung.

http://www.parldok.thueringer-landtag.de


Anlage 3

Thüringer Ministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur / Statistikstelle

erstellt am 18.02.2025 10:04 / Thema: Personal / Dokument (0T3)

Personal nach Personengruppenart - Geografie - Schulart
mit Diagramm

Personengruppenart sowie Schulart

Schuljahr:
Geografie:
Schulträger:
Schultyp:
Personengruppen:
Measures:

+ Förderschule
Geschlecht
+ ∑

- ∑ 2.066
     Lehrer 1.326
     SPF 724
     Lehramtsanwärter 16
Vorabstatistik Personal ABS ST, Schuljahr: 24/25, Stichtag: 01.08.2024, vorläufige Daten, Stand: 13.09.2024
Vorabstatistik Personal BBS ST, Schuljahr: 24/25, Stichtag: 01.08.2024, vorläufige Daten, Stand: 13.09.2024

Schuljahr:
Geografie:
Schulträger:
Schultyp:
Personengruppen:
Measures:

+ Förderschule
Geschlecht
+ ∑

- ∑ 2.025
     Lehrer 1.283
     SPF 726
     Lehramtsanwärter 15
Schuljahresstatistik Personal ABS ST, Schuljahr: 23/24, Stichtag: 6.9.2023
Schuljahresstatistik Personal BBS ST, Schuljahr: 23/24, Stichtag: 8.11.2023

Schuljahr:
Geografie:
Schulträger:
Schultyp:
Personengruppen:
Measures:

+ Förderschule
Geschlecht

Personengruppenart

Personengruppenart

Personengruppenart



+ ∑
- ∑ 2.046
     Lehrer 1.318
     SPF 712
     Lehramtsanwärter 16
Schuljahresstatistik Personal ABS ST, Schuljahr: 22/23, Stichtag: 14.9.2022
Schuljahresstatistik Personal BBS ST, Schuljahr: 22/23, Stichtag: 9.11.2022

Schuljahr:
Geografie:
Schulträger:
Schultyp:
Personengruppen:
Measures:

+ Förderschule
Geschlecht
+ ∑

- ∑ 2.090
     Lehrer 1.368
     SPF 711
     Lehramtsanwärter 11
Schuljahresstatistik Personal ABS ST+FT, Schuljahr: 21/22, Stichtag: 22.09.2021
Schuljahresstatistik Personal BBS ST+FT, Schuljahr: 21/22, Stichtag: 10.11.2021

Schuljahr:
Geografie:
Schulträger:
Schultyp:
Personengruppen:
Measures:

+ Förderschule
Geschlecht
+ ∑

- ∑ 2.132
     Lehrer 1.427
     SPF 696
     Lehramtsanwärter 9
Schuljahresstatistik Personal ABS ST+FT, Schuljahr: 20/21, Stichtag: 16.09.2020
Schuljahresstatistik Personal BBS ST+FT, Schuljahr: 20/21, Stichtag: 11.11.2020

Schuljahr:
Geografie:
Schulträger:
Schultyp:
Personengruppen:
Measures:

Personengruppenart

Personengruppenart



+ Förderschule
Geschlecht
+ ∑

- ∑ 2.176
     Lehrer 1.471
     SPF 698
     Lehramtsanwärter 7
Schuljahresstatistik Personal ABS ST+FT, Schuljahr: 19/20, Stichtag: 04.09.2019
Schuljahresstatistik Personal BBS ST+FT, Schuljahr: 19/20, Stichtag: 13.11.2019

Schuljahr:
Geografie:
Schulträger:
Schultyp:
Personengruppen:
Measures:

+ Förderschule
Geschlecht
+ ∑

- ∑ 2.174
     Lehrer 1.482
     SPF 685
     Lehramtsanwärter 7
Schuljahresstatistik Personal ABS ST+FT, Schuljahr: 18/19, Stichtag: 29.08.2018
Schuljahresstatistik Personal BBS ST+FT, Schuljahr: 18/19, Stichtag: 14.11.2018

Schuljahr:
Geografie:
Schulträger:
Schultyp:
Personengruppen:
Measures:

+ Förderschule
Geschlecht
+ ∑

- ∑ 2.210
     Lehrer 1.506
     SPF 697
     Lehramtsanwärter 7
Schuljahresstatistik Personal ABS ST+FT, Schuljahr: 17/18, Stichtag: 30.08.2017
Schuljahresstatistik Personal BBS ST+FT, Schuljahr: 17/18, Stichtag: 15.11.2017

Schuljahr:
Geografie:
Schulträger:
Schultyp:
Personengruppen:

Personengruppenart

Personengruppenart

Personengruppenart



Measures:

+ Förderschule
Geschlecht
+ ∑

- ∑ 2.240
     Lehrer 1.539
     SPF 693
     Lehramtsanwärter 8
Schuljahresstatistik Personal ABS ST+FT, Schuljahr: 16/17, Stichtag: 31.08.2016
Schuljahresstatistik Personal BBS ST+FT, Schuljahr: 16/17, Stichtag: 16.11.2016

Schuljahr:
Geografie:
Schulträger:
Schultyp:
Personengruppen:
Measures:

+ Förderschule
Geschlecht
+ ∑

- ∑ 2.245
     Lehrer 1.547
     SPF 693
     Lehramtsanwärter 5
Schuljahresstatistik Personal ABS ST+FT, Schuljahr: 15/16, Stichtag: 09.09.2015
Schuljahresstatistik Personal BBS ST+FT, Schuljahr: 15/16, Stichtag: 11.11.2015

Schuljahr:
Geografie:
Schulträger:
Schultyp:
Personengruppen:
Measures:

+ Förderschule
Geschlecht
+ ∑

- ∑ 2.279
     Lehrer 1.564
     SPF 708
     Lehramtsanwärter 7
Schuljahresstatistik Personal ABS ST+FT, Schuljahr: 14/15, Stichtag: 17.09.2014
Schuljahresstatistik Personal BBS ST+FT, Schuljahr: 14/15, Stichtag: 12.11.2014

Weitere Daten auch im Internet unter: www.schulstatistik-thueringen.de

Personengruppenart

Personengruppenart

Personengruppenart



Anlage 4

Thüringer Ministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur / Statistikstelle

erstellt am 18.02.2025 10:04 / Thema: Personal / Dokument (0T3)

Personal nach Personengruppenart - Geografie - Schulart
mit Diagramm

Geografie sowie Schulart

Schuljahr:
Schulträger:
Schultyp:
Personengruppen:
Personengruppenart:
Measures:

- ∑ + Grundschule + Regelschule + Gemeinschaftsschule + Gymnasium + Gesamtschule / 
Sonstige Schule + Förderschule + Kolleg + Berufsbildende 

Schule
Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht

Element + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑
- Thüringen 17.075 4.035 3.294 1.833 3.735 308 1.326 13 2.531
     + Mittelthüringen 3.966 890 566 517 853 141 341 13 645
     + Nordthüringen 2.956 739 727 270 585 257 378
     + Ostthüringen 4.442 987 793 573 989 107 328 665
     + Südthüringen 2.743 644 642 239 589 177 452
     + Westthüringen 2.968 775 566 234 719 60 223 391
Vorabstatistik Personal ABS ST, Schuljahr: 24/25, Stichtag: 01.08.2024, vorläufige Daten, Stand: 13.09.2024
Vorabstatistik Personal BBS ST, Schuljahr: 24/25, Stichtag: 01.08.2024, vorläufige Daten, Stand: 13.09.2024

Schuljahr:
Schulträger:
Schultyp:
Personengruppen:
Personengruppenart:
Measures:

Lehrer
Personen

Geografie

Schulart

23/24
in staatlicher Trägerschaft
∑
Personen mit Einsatz an Schulen

24/25
in staatlicher Trägerschaft
∑
Personen mit Einsatz an Schulen
Lehrer
Personen



- ∑ + Grundschule + Regelschule + Gemeinschaftsschule + Gymnasium + Gesamtschule / 
Sonstige Schule + Förderschule + Kolleg + Berufsbildende 

Schule
Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht

Element + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑
- Thüringen 17.046 4.012 3.364 1.751 3.757 299 1.283 13 2.567
     + Mittelthüringen 3.952 887 574 489 868 133 329 13 659
     + Nordthüringen 2.962 749 757 273 567 245 371
     + Ostthüringen 4.342 949 766 549 973 102 319 684
     + Südthüringen 2.772 642 643 228 620 176 463
     + Westthüringen 3.018 785 624 212 729 64 214 390
Schuljahresstatistik Personal ABS ST, Schuljahr: 23/24, Stichtag: 6.9.2023
Schuljahresstatistik Personal BBS ST, Schuljahr: 23/24, Stichtag: 8.11.2023

Schuljahr:
Schulträger:
Schultyp:
Personengruppen:
Personengruppenart:
Measures:

- ∑ + Grundschule + Regelschule + Gemeinschaftsschule + Gymnasium + Gesamtschule / 
Sonstige Schule + Förderschule + Kolleg + Berufsbildende 

Schule
Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht

Element + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑
- Thüringen 16.828 3.939 3.340 1.632 3.724 294 1.318 13 2.568
     + Mittelthüringen 3.888 874 583 450 856 127 324 13 661
     + Nordthüringen 2.920 727 737 262 566 257 371
     + Ostthüringen 4.236 928 744 496 962 102 319 685
     + Südthüringen 2.799 645 656 223 625 190 460
     + Westthüringen 2.985 765 620 201 715 65 228 391
Schuljahresstatistik Personal ABS ST, Schuljahr: 22/23, Stichtag: 14.9.2022
Schuljahresstatistik Personal BBS ST, Schuljahr: 22/23, Stichtag: 9.11.2022

∑
Personen mit Einsatz an Schulen
Lehrer
Personen

Geografie

Schulart

Geografie

Schulart

22/23
in staatlicher Trägerschaft



Schuljahr:
Schulträger:
Schultyp:
Personengruppen:
Personengruppenart:
Measures:

- ∑ + Grundschule + Regelschule + Gemeinschaftsschule + Gymnasium + Gesamtschule / 
Sonstige Schule + Förderschule + Kolleg + Berufsbildende 

Schule
Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht

Element + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑
- Thüringen 16.901 3.894 3.399 1.587 3.731 301 1.368 13 2.608
     + Mittelthüringen 3.868 864 577 432 844 129 334 13 675
     + Nordthüringen 2.956 721 754 272 566 261 382
     + Ostthüringen 4.268 917 761 472 983 108 333 694
     + Südthüringen 2.792 626 652 222 619 205 468
     + Westthüringen 3.017 766 655 189 719 64 235 389
Schuljahresstatistik Personal ABS ST+FT, Schuljahr: 21/22, Stichtag: 22.09.2021
Schuljahresstatistik Personal BBS ST+FT, Schuljahr: 21/22, Stichtag: 10.11.2021

Schuljahr:
Schulträger:
Schultyp:
Personengruppen:
Personengruppenart:
Measures:

- ∑ + Grundschule + Regelschule + Gemeinschaftsschule + Gymnasium + Gesamtschule / 
Sonstige Schule + Förderschule + Kolleg + Berufsbildende 

Schule
Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht

Element + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑
- Thüringen 17.043 3.878 3.484 1.526 3.743 305 1.427 15 2.665
     + Mittelthüringen 3.820 851 572 418 828 132 327 11 681

Geografie

Schulart

20/21
in staatlicher Trägerschaft
∑
Personen mit Einsatz an Schulen
Lehrer
Personen

Geografie

Schulart

Personen

21/22
in staatlicher Trägerschaft
∑
Personen mit Einsatz an Schulen
Lehrer



     + Nordthüringen 2.952 710 766 267 569 258 382
     + Ostthüringen 4.303 901 810 429 989 110 363 701
     + Südthüringen 2.889 646 670 229 630 225 489
     + Westthüringen 3.079 770 666 183 727 63 254 4 412
Schuljahresstatistik Personal ABS ST+FT, Schuljahr: 20/21, Stichtag: 16.09.2020
Schuljahresstatistik Personal BBS ST+FT, Schuljahr: 20/21, Stichtag: 11.11.2020

Schuljahr:
Schulträger:
Schultyp:
Personengruppen:
Personengruppenart:
Measures:

- ∑ + Grundschule + Regelschule + Gemeinschaftsschule + Gymnasium + Gesamtschule / 
Sonstige Schule + Förderschule + Kolleg + Berufsbildende 

Schule
Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht

Element + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑
- Thüringen 17.008 3.863 3.527 1.412 3.723 303 1.471 17 2.692
     + Mittelthüringen 3.748 810 604 361 811 122 345 10 685
     + Nordthüringen 2.938 720 736 252 577 270 383
     + Ostthüringen 4.314 909 833 400 984 119 363 706
     + Südthüringen 2.941 659 681 225 637 234 505
     + Westthüringen 3.067 765 673 174 714 62 259 7 413
Schuljahresstatistik Personal ABS ST+FT, Schuljahr: 19/20, Stichtag: 04.09.2019
Schuljahresstatistik Personal BBS ST+FT, Schuljahr: 19/20, Stichtag: 13.11.2019

Schuljahr:
Schulträger:
Schultyp:
Personengruppen:
Personengruppenart:
Measures:

18/19
in staatlicher Trägerschaft
∑
Personen mit Einsatz an Schulen
Lehrer
Personen

∑
Personen mit Einsatz an Schulen
Lehrer
Personen

Geografie

Schulart

in staatlicher Trägerschaft
19/20



- ∑ + Grundschule + Regelschule + Gemeinschaftsschule + Gymnasium + Gesamtschule / 
Sonstige Schule + Förderschule + Kolleg + Berufsbildende 

Schule
Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht

Element + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑
- Thüringen 17.081 3.890 3.595 1.334 3.777 295 1.482 18 2.690
     + Mittelthüringen 3.702 821 606 318 813 114 340 11 679
     + Nordthüringen 2.933 720 739 243 580 272 379
     + Ostthüringen 4.361 925 834 401 1.010 120 363 708
     + Südthüringen 2.961 652 689 217 651 240 512
     + Westthüringen 3.124 772 727 155 723 61 267 7 412
Schuljahresstatistik Personal ABS ST+FT, Schuljahr: 18/19, Stichtag: 29.08.2018
Schuljahresstatistik Personal BBS ST+FT, Schuljahr: 18/19, Stichtag: 14.11.2018

Schuljahr:
Schulträger:
Schultyp:
Personengruppen:
Personengruppenart:
Measures:

- ∑ + Grundschule + Regelschule + Gemeinschaftsschule + Gymnasium + Gesamtschule / 
Sonstige Schule + Förderschule + Kolleg + Berufsbildende 

Schule
Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht

Element + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑
- Thüringen 17.311 3.951 3.689 1.258 3.791 331 1.506 19 2.766
     + Mittelthüringen 3.732 847 623 274 822 120 347 12 687
     + Nordthüringen 2.973 721 774 227 589 278 384
     + Ostthüringen 4.444 939 870 384 1.001 151 373 726
     + Südthüringen 3.014 669 699 213 656 242 535
     + Westthüringen 3.148 775 723 160 723 60 266 7 434
Schuljahresstatistik Personal ABS ST+FT, Schuljahr: 17/18, Stichtag: 30.08.2017
Schuljahresstatistik Personal BBS ST+FT, Schuljahr: 17/18, Stichtag: 15.11.2017

Lehrer
Personen

Geografie

Schulart

Geografie

Schulart

17/18
in staatlicher Trägerschaft
∑
Personen mit Einsatz an Schulen



Schuljahr:
Schulträger:
Schultyp:
Personengruppen:
Personengruppenart:
Measures:

- ∑ + Grundschule + Regelschule + Gemeinschaftsschule + Gymnasium + Gesamtschule / 
Sonstige Schule + Förderschule + Kolleg + Berufsbildende 

Schule
Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht

Element + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑
- Thüringen 17.400 3.982 3.803 1.128 3.812 330 1.539 21 2.785
     + Mittelthüringen 3.662 838 664 200 810 117 347 12 674
     + Nordthüringen 2.993 735 772 216 604 282 384
     + Ostthüringen 4.527 951 911 363 1.011 157 386 748
     + Südthüringen 3.067 694 716 199 663 252 543
     + Westthüringen 3.151 764 740 150 724 56 272 9 436
Schuljahresstatistik Personal ABS ST+FT, Schuljahr: 16/17, Stichtag: 31.08.2016
Schuljahresstatistik Personal BBS ST+FT, Schuljahr: 16/17, Stichtag: 16.11.2016

Schuljahr:
Schulträger:
Schultyp:
Personengruppen:
Personengruppenart:
Measures:

- ∑ + Grundschule + Regelschule + Gemeinschaftsschule + Gymnasium + Gesamtschule / 
Sonstige Schule + Förderschule + Kolleg + Berufsbildende 

Schule
Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht

Element + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑
- Thüringen 17.348 3.952 3.886 891 3.853 325 1.547 21 2.873
     + Mittelthüringen 3.563 804 671 147 802 113 340 12 674

Geografie

Schulart
Personen

∑
Personen mit Einsatz an Schulen
Lehrer
Personen

15/16
in staatlicher Trägerschaft
∑
Personen mit Einsatz an Schulen
Lehrer

Geografie

Schulart

16/17
in staatlicher Trägerschaft



     + Nordthüringen 3.007 741 827 115 633 284 407
     + Ostthüringen 4.546 960 919 327 1.032 153 387 768
     + Südthüringen 3.105 695 732 174 667 258 579
     + Westthüringen 3.127 752 737 128 719 59 278 9 445
Schuljahresstatistik Personal ABS ST+FT, Schuljahr: 15/16, Stichtag: 09.09.2015
Schuljahresstatistik Personal BBS ST+FT, Schuljahr: 15/16, Stichtag: 11.11.2015

Schuljahr:
Schulträger:
Schultyp:
Personengruppen:
Personengruppenart:
Measures:

- ∑ + Grundschule + Regelschule + Gemeinschaftsschule + Gymnasium + Gesamtschule / 
Sonstige Schule + Förderschule + Kolleg + Berufsbildende 

Schule
Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht

Element + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑
- Thüringen 17.309 3.940 4.010 695 3.862 333 1.564 21 2.884
     + Mittelthüringen 3.541 788 678 126 808 115 339 12 675
     + Nordthüringen 2.991 720 847 86 633 284 421
     + Ostthüringen 4.548 969 934 279 1.046 158 395 767
     + Südthüringen 3.101 692 791 116 654 268 580
     + Westthüringen 3.128 771 760 88 721 60 278 9 441
Schuljahresstatistik Personal ABS ST+FT, Schuljahr: 14/15, Stichtag: 17.09.2014
Schuljahresstatistik Personal BBS ST+FT, Schuljahr: 14/15, Stichtag: 12.11.2014

Weitere Daten auch im Internet unter: www.schulstatistik-thueringen.de

Lehrer
Personen

Geografie

Schulart

14/15
in staatlicher Trägerschaft
∑
Personen mit Einsatz an Schulen



Anlage 5

Thüringer Ministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur / Statistikstelle

erstellt am 18.02.2025 10:04 / Thema: Personal / Dokument (0T3)

Personal nach Personengruppenart - Geografie - Schulart
mit Diagramm

Geografie sowie Personengruppenart

Schuljahr:
Schulträger:
Schulart:
Schultyp:
Personengruppen:
Measures:

- ∑ Lehrer Erzieher SPF Lehramtsanwärter Pädagogische 
Assistenzkraft

Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht
Element + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑
- Thüringen 22.135 17.075 3.281 724 875 180
     + Mittelthüringen 5.230 3.966 742 149 336 37
     + Nordthüringen 3.787 2.956 573 124 108 26
     + Ostthüringen 5.845 4.442 893 214 238 58
     + Südthüringen 3.456 2.743 481 117 87 28
     + Westthüringen 3.817 2.968 592 120 106 31
Vorabstatistik Personal ABS ST, Schuljahr: 24/25, Stichtag: 01.08.2024, vorläufige Daten, Stand: 13.09.2024
Vorabstatistik Personal BBS ST, Schuljahr: 24/25, Stichtag: 01.08.2024, vorläufige Daten, Stand: 13.09.2024

Schuljahr:
Schulträger:
Schulart:
Schultyp:
Personengruppen: Personen mit Einsatz an Schulen

Geografie

Personengruppenart

23/24
in staatlicher Trägerschaft
∑
∑

24/25
in staatlicher Trägerschaft
∑
∑
Personen mit Einsatz an Schulen
Personen



Measures:

- ∑ Lehrer Erzieher SPF Lehramtsanwärter Pädagogische 
Assistenzkraft

Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht
Element + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑
- Thüringen 21.821 17.046 3.260 726 789
     + Mittelthüringen 5.148 3.952 746 153 297
     + Nordthüringen 3.726 2.962 559 120 85
     + Ostthüringen 5.671 4.342 867 218 244
     + Südthüringen 3.458 2.772 488 115 83
     + Westthüringen 3.818 3.018 600 120 80
Schuljahresstatistik Personal ABS ST, Schuljahr: 23/24, Stichtag: 6.9.2023
Schuljahresstatistik Personal BBS ST, Schuljahr: 23/24, Stichtag: 8.11.2023

Schuljahr:
Schulträger:
Schulart:
Schultyp:
Personengruppen:
Measures:

- ∑ Lehrer Erzieher SPF Lehramtsanwärter Pädagogische 
Assistenzkraft

Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht
Element + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑
- Thüringen 21.524 16.828 3.176 712 808
     + Mittelthüringen 5.057 3.888 735 148 286
     + Nordthüringen 3.668 2.920 524 117 107
     + Ostthüringen 5.539 4.236 839 212 252
     + Südthüringen 3.462 2.799 478 114 71
     + Westthüringen 3.798 2.985 600 121 92
Schuljahresstatistik Personal ABS ST, Schuljahr: 22/23, Stichtag: 14.9.2022
Schuljahresstatistik Personal BBS ST, Schuljahr: 22/23, Stichtag: 9.11.2022

∑
∑
Personen mit Einsatz an Schulen
Personen

Geografie

Personengruppenart

Personen

Geografie

Personengruppenart

22/23
in staatlicher Trägerschaft



Schuljahr:
Schulträger:
Schulart:
Schultyp:
Personengruppen:
Measures:

- ∑ Lehrer Erzieher SPF Lehramtsanwärter Pädagogische 
Assistenzkraft

Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht
Element + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑
- Thüringen 21.581 16.901 3.126 711 843
     + Mittelthüringen 5.000 3.868 713 152 267
     + Nordthüringen 3.696 2.956 507 124 109
     + Ostthüringen 5.553 4.268 827 205 253
     + Südthüringen 3.468 2.792 483 113 80
     + Westthüringen 3.864 3.017 596 117 134
Schuljahresstatistik Personal ABS ST+FT, Schuljahr: 21/22, Stichtag: 22.09.2021
Schuljahresstatistik Personal BBS ST+FT, Schuljahr: 21/22, Stichtag: 10.11.2021

Schuljahr:
Schulträger:
Schulart:
Schultyp:
Personengruppen:
Measures:

- ∑ Lehrer Erzieher SPF Lehramtsanwärter Pädagogische 
Assistenzkraft

Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht
Element + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑

Geografie

Personengruppenart

20/21
in staatlicher Trägerschaft
∑
∑
Personen mit Einsatz an Schulen
Personen

Geografie

Personengruppenart

Personen

21/22
in staatlicher Trägerschaft
∑
∑
Personen mit Einsatz an Schulen



- Thüringen 21.626 17.043 3.106 696 781
     + Mittelthüringen 4.929 3.820 715 145 249
     + Nordthüringen 3.685 2.952 506 120 107
     + Ostthüringen 5.548 4.303 818 199 228
     + Südthüringen 3.566 2.889 475 115 87
     + Westthüringen 3.898 3.079 592 117 110
Schuljahresstatistik Personal ABS ST+FT, Schuljahr: 20/21, Stichtag: 16.09.2020
Schuljahresstatistik Personal BBS ST+FT, Schuljahr: 20/21, Stichtag: 11.11.2020

Schuljahr:
Schulträger:
Schulart:
Schultyp:
Personengruppen:
Measures:

- ∑ Lehrer Erzieher SPF Lehramtsanwärter Pädagogische 
Assistenzkraft

Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht
Element + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑
- Thüringen 21.597 17.008 3.074 698 817
     + Mittelthüringen 4.877 3.748 717 145 267
     + Nordthüringen 3.669 2.938 504 119 108
     + Ostthüringen 5.541 4.314 797 196 234
     + Südthüringen 3.615 2.941 465 116 93
     + Westthüringen 3.895 3.067 591 122 115
Schuljahresstatistik Personal ABS ST+FT, Schuljahr: 19/20, Stichtag: 04.09.2019
Schuljahresstatistik Personal BBS ST+FT, Schuljahr: 19/20, Stichtag: 13.11.2019

Schuljahr:
Schulträger:
Schulart:

18/19
in staatlicher Trägerschaft
∑

∑
∑
Personen mit Einsatz an Schulen
Personen

Geografie

Personengruppenart

in staatlicher Trägerschaft
19/20



Schultyp:
Personengruppen:
Measures:

- ∑ Lehrer Erzieher SPF Lehramtsanwärter Pädagogische 
Assistenzkraft

Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht
Element + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑
- Thüringen 21.583 17.081 3.028 685 789
     + Mittelthüringen 4.812 3.702 697 145 268
     + Nordthüringen 3.642 2.933 497 113 99
     + Ostthüringen 5.548 4.361 785 192 210
     + Südthüringen 3.631 2.961 467 112 91
     + Westthüringen 3.950 3.124 582 123 121
Schuljahresstatistik Personal ABS ST+FT, Schuljahr: 18/19, Stichtag: 29.08.2018
Schuljahresstatistik Personal BBS ST+FT, Schuljahr: 18/19, Stichtag: 14.11.2018

Schuljahr:
Schulträger:
Schulart:
Schultyp:
Personengruppen:
Measures:

- ∑ Lehrer Erzieher SPF Lehramtsanwärter Pädagogische 
Assistenzkraft

Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht
Element + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑
- Thüringen 21.732 17.311 2.924 697 800
     + Mittelthüringen 4.805 3.732 670 153 250
     + Nordthüringen 3.687 2.973 485 119 110
     + Ostthüringen 5.630 4.444 761 189 236
     + Südthüringen 3.675 3.014 461 113 87
     + Westthüringen 3.935 3.148 547 123 117

Personen mit Einsatz an Schulen
Personen

Geografie

Personengruppenart

Geografie

Personengruppenart

17/18
in staatlicher Trägerschaft
∑
∑

∑
Personen mit Einsatz an Schulen
Personen



Schuljahresstatistik Personal ABS ST+FT, Schuljahr: 17/18, Stichtag: 30.08.2017
Schuljahresstatistik Personal BBS ST+FT, Schuljahr: 17/18, Stichtag: 15.11.2017

Schuljahr:
Schulträger:
Schulart:
Schultyp:
Personengruppen:
Measures:

- ∑ Lehrer Erzieher SPF Lehramtsanwärter Pädagogische 
Assistenzkraft

Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht
Element + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑
- Thüringen 21.784 17.400 2.886 693 805
     + Mittelthüringen 4.708 3.662 641 155 250
     + Nordthüringen 3.701 2.993 480 116 112
     + Ostthüringen 5.690 4.527 747 187 229
     + Südthüringen 3.747 3.067 474 113 93
     + Westthüringen 3.938 3.151 544 122 121
Schuljahresstatistik Personal ABS ST+FT, Schuljahr: 16/17, Stichtag: 31.08.2016
Schuljahresstatistik Personal BBS ST+FT, Schuljahr: 16/17, Stichtag: 16.11.2016

Schuljahr:
Schulträger:
Schulart:
Schultyp:
Personengruppen:
Measures:

- ∑ Lehrer Erzieher SPF Lehramtsanwärter Pädagogische 
Assistenzkraft

Geografie

Personengruppenart
Personen

∑
∑
Personen mit Einsatz an Schulen
Personen

15/16
in staatlicher Trägerschaft
∑
∑
Personen mit Einsatz an Schulen

Geografie

Personengruppenart

16/17
in staatlicher Trägerschaft



Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht
Element + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑
- Thüringen 21.810 17.348 2.946 693 823
     + Mittelthüringen 4.663 3.563 687 158 255
     + Nordthüringen 3.716 3.007 483 113 113
     + Ostthüringen 5.744 4.546 770 190 238
     + Südthüringen 3.781 3.105 466 113 97
     + Westthüringen 3.906 3.127 540 119 120
Schuljahresstatistik Personal ABS ST+FT, Schuljahr: 15/16, Stichtag: 09.09.2015
Schuljahresstatistik Personal BBS ST+FT, Schuljahr: 15/16, Stichtag: 11.11.2015

Schuljahr:
Schulträger:
Schulart:
Schultyp:
Personengruppen:
Measures:

- ∑ Lehrer Erzieher SPF Lehramtsanwärter Pädagogische 
Assistenzkraft

Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht
Element + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑ + ∑
- Thüringen 21.811 17.309 2.847 708 947
     + Mittelthüringen 4.630 3.541 652 158 279
     + Nordthüringen 3.713 2.991 481 118 123
     + Ostthüringen 5.771 4.548 739 193 291
     + Südthüringen 3.787 3.101 452 118 116
     + Westthüringen 3.910 3.128 523 121 138
Schuljahresstatistik Personal ABS ST+FT, Schuljahr: 14/15, Stichtag: 17.09.2014
Schuljahresstatistik Personal BBS ST+FT, Schuljahr: 14/15, Stichtag: 12.11.2014

Weitere Daten auch im Internet unter: www.schulstatistik-thueringen.de

Personen mit Einsatz an Schulen
Personen

Geografie

Personengruppenart

14/15
in staatlicher Trägerschaft
∑
∑



Anlage 6

Thüringer Ministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur / Statistikstelle

erstellt am 18.02.2025 10:32 / Thema: Personal / Personalbewegungen / Dokument (0UH)

Personal Zu- und Abgang
Zeitreihe

Geografie:
Schulträger:
Schulart:
Schultyp:
Personalträger:
Personengruppen:
Personengruppenart:

Personal 
Abgänge zum 
Ende des 
vorigen 
Schuljahres

Personal 
Zugänge Differenz

Geschlecht Geschlecht Geschlecht

+ ∑ + ∑ + ∑

14/15 135 83 -52
15/16 125 83 -42
16/17 188 169 -19
17/18 205 164 -41
18/19 167 124 -43
19/20 149 119 -30
20/21 139 97 -42
21/22 183 120 -63

Lehrer

Schuljahr

∑

Thüringen
in staatlicher Trägerschaft
Förderschule
∑
∑



22/23 153 101 -52
23/24 141 105 -36
Schuljahresstatistik Personal ABS ST, Schuljahre: 22/23 - 23/24
Schuljahresstatistik Personal ABS ST+FT, Schuljahre: 06/07 - 21/22

Geografie:
Schulträger:
Schulart:
Schultyp:
Personalträger:
Personengruppen:
Personengruppenart:

Personal 
Abgänge zum 
Ende des 
vorigen 
Schuljahres

Personal 
Zugänge Differenz

Geschlecht Geschlecht Geschlecht
+ ∑ + ∑ + ∑

14/15 30 13 -17
15/16 33 10 -23
16/17 77 70 -7
17/18 76 79 3
18/19 71 59 -12
19/20 90 98 8
20/21 83 81 -2
21/22 63 77 14
22/23 83 85 2
23/24 79 93 14
Schuljahresstatistik Personal ABS ST, Schuljahre: 22/23 - 23/24
Schuljahresstatistik Personal ABS ST+FT, Schuljahre: 06/07 - 21/22

Weitere Daten auch im Internet unter: www.schulstatistik-thueringen.de

Zu- und Abgänge beziehen sich immer auf die Stammschule der Person, d.h. es werden die Personalbewegungen aus Sicht der Schule dargestellt. 		

∑
∑
SPF

Schuljahr

Thüringen
in staatlicher Trägerschaft
Förderschule
∑



		Einstellungen in den Schuldienst enthalten nur Personen, die im Vorjahr nicht im Personalbestand enthalten waren. 		

		Zugänge beziehen sich auf den Beginn des Schuljahres. Abgänge beziehen sich auf das Ende des Schuljahres.



Anlage 1

Studierende und Studienanfänger 1. Fachsemester im Bachelor-Studiengang Förderpädagogik im WS 2023/24 an der Universität Erfurt *

WS Studierende Studienanfänger 
1. FS

2023/24 ** 239 59

Studierende und Studienanfänger 1. FS im Master-Studiengang Lehramt Förderpädagogik an der Univerisität Erfurt *

WS Studierende Studienanfänger 
1. FS

2023/24 ** 146 71

Studierende und Studienanfänger 1. FS im Master-Studiengang Sonder- und Integrationspädagogik an der Univerisität Erfurt *

WS Studierende Studienanfänger 
1. FS

2023/24 ** 77 27

* Angaben zu Spezialisierungen (Förderschwerpunkten) werden von der amtlichen Statistik nicht erfasst.
** Angaben zum WS 2024/25 liegen noch nicht vor.

Quelle: endgültige Ergebnisse der amtlichen Statistik des Statistischen Bundesamtes



Anlage 2

Absolventen des Bachelor-Studienganges Förderpädagogik *

Prüfungsjahr Absolventen
2015 38
2016 39
2017 43
2018 42
2019 71
2020 83
2021 89
2022 92
2023 99

Absolventen des Master-Studienganges Lehramt Förderpädagogik an der Univerisität Erfurt *

Prüfungsjahr Absolventen
2015 32
2016 25
2017 19
2018 22
2019 23
2020 17
2021 43
2022 47
2023 53

Absolventen des Master-Studienganges Sonder- und Integrationspädagogik an der Univerisität Erfurt *

Prüfungsjahr Absolventen
2015 65
2016 28
2017 39
2018 27
2019 33
2020 17
2021 32
2022 33
2023 25

* Angaben zu Spezialisierungen (Förderschwerpunkten) werden von der amtlichen Statistik nicht erfasst.

Quelle: endgültige Ergebnisse der amtlichen Statistik des Statistischen Bundesamtes
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